SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTO
Rua Paulo Grandinetti Viola, 123, Silvestrini. CEP 37.480-000 - Lambari - MG

Telefax.: (35) 3271 1056 – SAC 0800-0352808
CNPJ 22.040.711/0001-22

Página 1 de 1

TERMO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO 031/2024

DISPENSA ELETRÔNICA 012/2024

OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para aquisição, por dispensa de licitação, de
uniformes profissionais, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
aviso de contratação direta e seus anexos

CONSIDERANDO:

1. Que a empresa MARQUES & MOTTA COMERCIO LTDA, participante do Processo nº 031/2024,
apresentou proposta com valor extremamente baixo e com erros de cadastro;

2. Que tal proposta pode ter desencorajado outras empresas de apresentarem lances, prejudicando a
competitividade do certame;

3. Que a competitividade é essencial para assegurar o interesse público, visando a obtenção do menor
preço e a contratação mais vantajosa para a Administração Pública;

4. Que a manutenção do certame, nas condições apresentadas, pode frustrar o objetivo de assegurar
a melhor proposta para a Administração Pública, conforme disposto na Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações;

RESOLVE:

1. REVOGAR o Processo nº 031/2024, Dispensa Eletrônica 012/2024, cujo objeto é a escolha da
proposta mais vantajosa para aquisição, por dispensa de licitação, de uniformes profissionais, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos,
em virtude das circunstâncias mencionadas, que comprometem a competitividade e,
consequentemente, o interesse público de obtenção do menor preço.

2. Determinar a abertura de um novo processo para o objeto mencionado, garantindo ampla divulgação
e condições equânimes para a participação de todos os interessados, conforme os princípios da
legalidade, isonomia e competitividade.

3. Comunicar aos participantes do processo licitatório sobre a presente revogação, justificando os
motivos que levaram à decisão, e orientando sobre os procedimentos para a eventual participação no
novo certame.

Publique-se o presente Termo de Revogação no Diário Oficial e nos demais meios de previstos em Lei,
para ciência de todos os interessados e para que produza os efeitos legais.

Lambari, 23 de maio de 2024.

____________________

Pablo Luiz Lopes

Diretor

		2024-05-23T09:45:20-0300
	PABLO LUIZ LOPES:06751935676